	Информация о результатах проведенных  проверок финансовым управлением администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области (контроль в сфере закупок) за 4 квартал  2021 года

	Объект контроля

1.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Ромашка" комбинированного вида

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок на 2021 год.

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	 с  10.11.2021 г. по 30.11.2021 г.  

	Проверенный период
	01.01.2020 -30.09.2021

	Выявленные нарушения
	1. В нарушение ст.22 Трудового Кодекса Российской Федерации в представленной для проверки должностной инструкции контрактного управляющего учреждения отсутствуют отметки об ознакомлении, лист ознакомления для проверки не представлен.        

2. В нарушение Федерального закона от 01.05.2019г. №71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Федеральный закон 71-ФЗ), должностная инструкция контрактного управляющего содержит термины  пункта 1 части 4 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ (действия члена контрактной службы в отношении планов закупок), который утратил силу с 01.10.2019г.

  3.  В нарушение ч.3 ст.38 Федерального закона 44-ФЗ учреждением не утверждено и для проверки не представлено положение (регламент) действий контрактной службы (контрактного управляющего).

4. В нарушение ч.9 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ, ч.6 ст.2 Федерального закона 71-ФЗ, своевременно не внесены изменения в план-график закупок. 

5. В нарушение п.2 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ, п.п. «д» п.16 Порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.09.2019г. №1279 учреждением запланированы закупки,  меньше доведенных до учреждения лимитов бюджетных обязательств.

6. В нарушение ст.73 БК РФ реестр закупок (договоров), осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, представленный для проверки реестр договоров не содержит наименование и местонахождение поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

7. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ  МДОУ «Детский сад «Ромашка» заключало договора ( контракты) без указания цены, цена указана в приложении к договору (спецификации) 

	Вынесено представление/ срок исполнения
	1. Рассмотреть информацию об указанных в настоящем представлении нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

2. Разработать план мероприятий направленных на устранение выявленных в ходе проверки нарушений и недопущению в дальнейшей работе нарушений законодательства в сфере закупок и иных нормативных правовых актов.

3. Должностную инструкцию контрактного управляющего привести в соответствии с действующим законодательством.

4. Утвердить положение (регламент) действий контрактной службы (контрактного управляющего).

5. В дальнейшей работе не допускать нарушение, указанное в п.4,5 настоящего представления.

6. Реестр закупок (договоров), осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов вести в соответствие со ст.73 БК РФ

7. В дальнейшей работе при заключении контрактов (договоров) указывать сумму не в спецификации к контракту (договору), а в самом контракте (договоре).

8. Рассмотреть вопрос привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в выявленных в ходе проведенной проверки нарушениях.

Срок исполнения 10.01.2022г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	Нет



	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	Представление исполнено в установленный срок.

1.Информация рассмотрена, разработан план мероприятий, направленный на недопущение выявленных в ходе проверки нарушений в дальнейшей работе.

2.Положение о контрактного управляющего приведена в соответствие с действующим законодательством, приказ от 30.12.2021г. №171-о.
3. Реестр закупок приведен в соответствие требований ст.73 БК РФ
4.Контрактному управляющему вынесено устное замечание.

	Объект контроля

2.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Чебурашка"

	Наименование контрольного мероприятия
	Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе.

	Основание для проведения контрольного мероприятия
	План проверок на  2021 год.

	Сроки проведения контрольного мероприятия
	С 06.12.2021 по 24.12.2021

	Проверенный период
	01.01.2020 -30.09.2021

	Выявленные нарушения
	      1. В нарушение Федерального закона от 01.05.2019г. №71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункт 2.1.1. должностной инструкции контрактного управляющего содержит термины  пункта 1 части 4 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ (действия члена контрактной службы в отношении планов закупок), который утратил силу с 01.10.2019г.

        2. В нарушение Федерального закона от 01.05.2019г. №71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», подпункт1 пункта 10, подпункты «а», «б», «в», «д» пункта 12, подпункт 2 пункта 13  положения о контрактном управляющем учреждения содержит термины  пункта 1 части 4 статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ (действия члена контрактной службы в отношении планов закупок), который утратил силу с 01.10.2019г.

       3. В нарушение приказа отдела образования Администрации Ковернинского муниципального района от 27.06.2019г. №250, МДОУ детский сад «Чебурашка» утвердило нормативные затраты на обеспечение функций учреждения, которые применяло для обоснования закупок в 2020 году, следовало использовать в работе нормативные затраты, утверждённые отделом образования для подведомственных учреждений.

       4. В нарушение приказа отдела образования Администрации Ковернинского муниципального района от 29.05.2020г. №113 с изменениями от 21.05.2021г. №125, МДОУ детский сад «Чебурашка» приказом от 10.02.2021г. №22 утвердило нормативные затраты на обеспечение функций учреждения, которые применяло для обоснования закупок в 2021 году, следовало использовать в работе нормативные затраты, утверждённые отделом образования для подведомственных учреждений.

5. В нарушение ч.9 ст.16 Федерального закона 44-ФЗ, ч.6 ст.2 Федерального закона 71-ФЗ, МДОУ детский сад «Чебурашка» своевременно не внесло изменения в план-график закупок.

6. В нарушение ст.73 БК РФ реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, представленный для проверки не содержит наименование и местонахождение поставщиков (подрядчиков, исполнителей).            

7. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ  МДОУ детский сад «Чебурашка» в 2020 году  заключало договора (контракты) без указания цены, цена указана в приложении к договору (спецификации).

8. В нарушение ч.6 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ не утверждено положение о проведении приемки товаров (работ,услуг), не определило работников учреждения ответственных за приемку товаров, работ услуг (документы для проверки не представлены). 

9. В нарушение ч.1 ст.10 Федерального закона о 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в ведомости расчетов с дебиторами/кредиторами не отразило информацию об увеличении стоимости договора.
10. В нарушение ч. 13.1. ст. 34, п.2 ч.1 ст.94 Федерального закона 44-ФЗ, пункта 3.6 договора от 01.12.2020г. № 2641/9, заключенного с единственным поставщиком в соответствии с п.4 ч.1ст.93 Федерального закона 44-ФЗ с ООО «Нижегородская логистическая компания», МДОУ детский сад «Чебурашка» нарушен срок оплаты по договору.

	Вынесено представление/ срок исполнения
	1. Рассмотреть информацию об указанных в настоящем представлении нарушениях законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

2. Разработать план мероприятий направленных на устранение выявленных в ходе проверки нарушений и недопущению в дальнейшей работе нарушений законодательства в сфере закупок и иных нормативных правовых актов.

3. Должностную инструкцию контрактного управляющего положение о контрактном управляющем привести в соответствии с действующим законодательством.

4 В дальнейшей работе использовать в работе нормативные затраты, утверждённые отделом образования для подведомственных учреждений.

  5.  В дальнейшей работе своевременно вносить изменения в план-график закупок.

  6.  Реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов вести в соответствие с  ст.73 БК РФ.

  7. В дальнейшей работе при заключении контрактов (договоров) указывать сумму не в спецификации к контракту (договору), а в самом контракте (договоре).

  8. Утвердить положение о проведении приемки, определить работников учреждения ответственных за приемку товаров, работ, услуг.

  9.   В дальнейшей работе своевременно отражать в бухгалтерском учете первичные документы.

  10.  В дальнейшей работе соблюдать условия контрактов (договоров). Не нарушать сроки оплаты за поставленные товары, работы, услуги.

          11. Рассмотреть вопрос привлечения к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в выявленных в ходе проведенной проверки нарушениях.

Срок исполнения до  28.01.2022г.

	Вынесено предписание/ срок исполнения
	Нет



	Принятые решения и меры по устранению нарушений
	1.Представление  исполнено в установленный срок.

2.Информация рассмотрена, разработан план мероприятий, направленный на недопущение выявленных в ходе проверки нарушений в дальнейшей работе.
3. Должностная инструкция контрактного управляющего, положение о контрактном управляющем приведены в соответствие с действующим законодательством.

4. Контрактному управляющему вынесено устное замечание.
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